



Município de Bernardo do Mearim

# DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

ANO VIII Nº 1819- BERNARDO DO MEARIM QUINTA FEIRA, 14 DE MAIO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

## SUMÁRIO

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SEMED/029/2019  
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SEMED/029/2019**

### SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SEMED/029/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102001/2019  
CONCORRÊNCIA Nº. 006/2019.  
CONTRATO Nº SEMED/029/2019

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SEMED/029/2019**  
CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA C. M. DE SOUSA EIRELI.

**CONTRATANTE:** Município de Bernardo do Mearim através da Secretaria Municipal de Educação.

**CONTRATADA:** C. M. DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.291.449/0001-80, com sede na Vila Mariano, 57, centro, CEP 65.723-000, no Município de Bernardo do Mearim-MA, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor **Cassiano Moraes de Sousa**, portador da Cédula de Identidade nº 028006132004-4-ISSP/MA e CPF nº 026.834.973-85.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato nº SEMED/029/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 1993, e às seguintes cláusulas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO dos serviços abaixo discriminados: (itens 4.1.1.; 4.1.2.; 4.1.3. e 7.1.1.) de conclusão da unidade escolar – Padrão FNDE, no Povoado Terra Santa no município de Bernardo do Mearim (MA), com fundamento legal no inciso I, alínea “b” do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993, no percentual de 14,29% (catorze vírgula 29 por cento) do valor total inicial contratado, que corresponde a R\$ 69.773,43 (sessenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos).

#### CLÁUSULA NONA – DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Os serviços de que trata o presente Contrato referem-se aos itens abaixo discriminados:

Itens com quantitativo extrapolado - Escola 4 Salas Povoado Terra Santa

Concorrência 006/2019 - Lote 03 - Contrato SEMED/029/2019

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Quantidade Contrato	Preço Unitário Contrato	Preço Total Contrato	Quantidade a reduzir	Preço total a reduzir
4.1.1	Concreto armado fck=25MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para pilar, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	15,50	883,61	13.695,96	-15,50	-13.695,96
4.1.2	Concreto armado fck=25MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para viga, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	16,21	883,61	14.323,32	-16,21	-14.323,32
4.1.3	Laje pré-moldada treliçada para forro (fck=25mpa), inclusive capeamento e	m2	314,79	118,76	37.384,46	-293,00	-34.796,71

	escoramento						
7.1.1	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x25 cm), e = 0.09 m, com argamassa traço - 1:2:8 (cimento / cal / areia)	m2	0,00	61,80	0,00	-112,58	-6957,44
	<b>Total a reduzir</b>						-69.773,43
	<b>Total do Contrato SEMED/029/2019</b>						488.140,34
	<b>Total do Contrato SEMED/029/2019 com redução</b>						<b>418.366,91</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução dos serviços, o valor total de R\$ 418.366,91 (quatrocentos e dezoito mil e trezentos e sessenta e seis reais e noventa e um centavos).

**CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente termo aditivo decorre de autorização do Secretário Municipal de Educação, Contratante, exarada no Processo Administrativo nº 0102001/2019 e encontra amparo legal no inciso I, alínea “b” do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes, naquilo que não conflitarem com o presente Instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo de aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Município de Bernardo do Mearim (MA) 13 de maio de 2020.

\_\_\_\_\_  
 Railson Ferreira de Sousa  
 Secretário Municipal de Educação  
 CPF: 847.172.203-82  
 Portaria nº 0201004/2017  
 Contratante

\_\_\_\_\_  
 C. M. DE SOUSA EIRELI  
 CNPJ: 31.291.449/0001-80  
 CASSIANO MORAES DE SOUSA  
 CPF: 026.834.973-85  
 Representante Legal  
 Pela Contratada

**TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_  
 CPF:

2. \_\_\_\_\_  
 CPF:

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SEMED/029/2019**

ORIGEM: CONTRATO Nº SEMED/029/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102001/2019

CONCORRÊNCIA Nº. 006/2019

CONTRATANTE: Município de Bernardo do Mearim através da Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA: C. M. DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.291.449/0001-80, com sede na Vila Mariano, 57, centro, CEP 65.723-000, no Município de Bernardo do Mearim-MA, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Cassiano Moraes de Sousa.

OBJETO - O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO dos serviços abaixo discriminados: (itens 4.1.1.; 4.1.2.; 4.1.3. e 7.1.1.) de conclusão da unidade escolar – Padrão FNDE, no Povoado Terra Santa no município de Bernardo do Mearim (MA), com fundamento legal no inciso I, alínea “b” do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993, no percentual de 14,29% (catorze vírgula 29 por cento) do valor total inicial contratado, que corresponde a R\$ 69.773,43 (sessenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: inciso I, alínea “b” do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

**DATA DA ASSINATURA:** 13 de maio 2020.

## TERMO DE CONTRATO Nº FMS/013/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1306001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

TERMO DE CONTRATO Nº FMS/013/2020

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA TCE TORRES EIRELI.

O Município de Bernardo do Mearim, Poder Executivo, por intermédio da **Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde**, com sede na Av. Manoel Matias, s/n, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 11.424.507/0001-99, neste ato representado pelo **Secretário Municipal de Saúde Sr. José Pereira Barbosa**, nomeado pela Portaria nº 0201003/2017, de 02/01/2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **TCE TORRES EIRELI**, inscrita no CNPJ: 20.626.083/0001-36, com sede na Av. Zequinha Freire, nº 5795, salas 1 e 2, Uruguai, CEP: 64.073-020, no Município de Teresina/PI, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Paulo Roberto Pereira Gomes, portador da Cédula de Identidade nº 1.001.423 SSP/PI e CPF: 373.764.383-00, tendo em vista o que consta no Processo nº 1306001/2019, e o resultado final do **Pregão nº 007/2019**, com fundamento na Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1.** O contrato tem como objeto a contratação de empresa para **aquisição de medicamentos**, visando atender às necessidades do **Fundo Municipal de Saúde**, conforme e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

**1.1.1.** Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão nº 007/2019**, com seus Anexos, e a Proposta vencedora.

**1.2. Discriminação do objeto**

GRUPO 1 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA								
ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	PROCEDENCIA	REGISTRO ANVISA
1	AAS, ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100MG	COMPRIMIDO	4000	0,03	120,00	IMEC	NACIONAL	109630036
2	ÁCIDO FÓLICO, 5MG	COMPRIMIDO	1500	0,05	75,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430159
3	ALBENDAZOL, 400MG	COMPRIMIDO	2000	0,56	1.120,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680052
4	ALBENDAZOL, 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10 ML	FRASCO		2,17	-	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680029
5	AMBROXOL, CLORIDRATO 15MG/5ML XAROPE PEDIÁTRICO, FRASCO DE 100ML	FRASCO	1000	3,03	3.030,00	FARMACE	NACIONAL	110850039
6	AMBROXOL, CLORIDRATO 30MG/5ML XAROPE ADULTO, FRASCO DE 120 ML	FRASCO	1000	3,05	3.050,00	FARMACE	NACIONAL	110850039
7	AMINOFILINA, 100 MG	COMPRIMIDO	1000	0,08	80,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430165
8	AMINOFILINA, 24 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10ML	AMPOLA		1,45	-	FARMACE	NACIONAL	110850024
9	AMIODARONA, 50MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA DE 3ML	AMPOLA	200	2,00	400,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430122
10	AMOXICILINA 250 MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 60ML.	FRASCO	300	4,30	1.290,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680156
11	AMOXICILINA, 500 MG	COMPRIMIDO	300	0,36	108,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680147
12	AMPICILINA 250 MG, FRASCO DE 60 ML	FRASCO	100	5,15	515,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680144
13	AMPICILINA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	300	3,32	996,00	TEUTO	NACIONAL	103700299
14	AZITROMICINA, 500 MG	COMPRIMIDO	5000	0,88	4.400,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680183
15	AZITROMICINA, DOSAGEM 40MG/ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL. FRASCO 15 ML	FRASCO	1000	4,70	4.700,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680185
16	BENZOATO DE BENZILA, 25%, EMULSÃO TÓPICA, FRASCO 60ML	FRASCO		6,60	-	PHARMASCIENCE	NACIONAL	117170002
17	BICARBONATO DE SÓDIO, 8,4%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 10ML	AMPOLA		1,35	-	FARMACE	NACIONAL	110850023
18	BROMOPRIDA, 4 MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 20ML	FRASCO	1000	2,35	2.350,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680093
19	BROMOPRIDA, 5 MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	500	1,40	700,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971342

20	BUPIVACAÍNA, CLORIDRATO ASSOCIADA À GLICOSE, 0,5% + 8%, SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE 4ML.	AMPOLA		2,95	-	HIPOLABOR	NACIONAL	113430168
21	CAPTOPRIL, 25 MG	COMPRIMIDO		0,05	-	SANVAL	NACIONAL	107140185
22	CEDILANIDE 0,2 MG/ML, AMPOLA 2ML (DESLANÓSIDO)	AMPOLA		2,70	-	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971229
23	CEFALEXINA 250 MG/5 ML SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 60 ML, COM DOSADOR.	FRASCO	300	10,00	3.000,00	ANTIBIOTICOS	NACIONAL	155620022
24	CETOCONAZOL, 200 MG	COMPRIMIDO	500	0,23	115,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680192
25	CETOCONAZOL, 20 MG/G, CREME TÓPICO, BISNAGA 30 G.	BISNAGA	300	4,10	1.230,00	SOBRAL	NACIONAL	109630057
26	CIMETIDINA 200 MG	COMPRIMIDO		0,29	-	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680186
27	CIMETIDINA, 150 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA		0,98	-	HYPOFARMA	NACIONAL	103870025
28	CINARIZINA, 75 MG	COMPRIMIDO		0,28	-	BRAINFARMA	NACIONAL	155840187
29	CLORANFENICOL, 1 G, PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL	FRASCO		5,00	-	BLAU	NACIONAL	116370118
30	CLORETO DE POTÁSSIO, 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA		0,32	-	FARMACE	NACIONAL	110850015
31	DEXAMETASONA 0,1% CREME, BISNAGA 10 G	BISNAGA		1,65	-	SOBRAL	NACIONAL	109630046
32	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120 ML	FRASCO	100	2,93	293,00	SOBRAL	NACIONAL	109630046
33	DEXAMETASONA 4 MG/ML - 2,5 ML FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO	100	0,69	69,00	FARMACE	NACIONAL	110850032
34	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 100 ML	FRASCO	300	2,10	630,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680058
35	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 2 MG	COMPRIMIDO	300	0,15	45,00	GEOLAB	NACIONAL	154230012
36	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 15 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 20 ML.	FRASCO	800	3,50	2.800,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920127
37	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 25 MG, INJETÁVEL, AMPOLA DE 3ML.	AMPOLA	600	0,80	480,00	TEUTO	NACIONAL	103700314
38	DICLOFENACO, SAL SÓDICO, 50 MG	COMPRIMIDO	1000	0,10	100,00	CIMED	NACIONAL	143810172
39	DIGOXINA, 0,25 MG	COMPRIMIDO	500	0,09	45,00	PHARLAB	NACIONAL	141070059
40	DIMENIDRINATO, ASSOCIADO COM PIRIDOXINA, FRASCO 20 ML	FRASCO		4,00	-	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971128
41	DIMETICONA, 75 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL GOTAS, FRASCO 10 ML	FRASCO	100	1,15	115,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430133
42	DIPIRONA SÓDICA, 500 ML/MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1600	0,50	800,00	FARMACE	NACIONAL	110850018
43	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG	COMPRIMIDO	2000	0,10	200,00	SOBRAL	NACIONAL	109630035
44	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML. SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO 10 ML.	FRASCO	2000	1,18	2.360,00	SOBRAL	NACIONAL	109630035
45	DOPAMINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 05 ML	AMPOLA	200	1,90	380,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971198
46	DRAMIN B6 (DIMENIDRINATO 50MG + 10MG DE CLORIDRATO DE PIRIDOXINA)	COMPRIMIDO	200	0,50	100,00	TAKEDA	NACIONAL	106390242
47	ENALAPRIL MALEATO, 10 MG	COMPRIMIDO	1000	0,10	100,00	SANVAL	NACIONAL	107140141
48	ENALAPRIL MALEATO, 20 MG	COMPRIMIDO	1000	0,20	200,00	SANVAL	NACIONAL	107140141
49	ERITROMICINA, ESTOLATO OU ESTEARATO, 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 50 ML.	FRASCO	800	5,30	4.240,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680214
50	ERITROMICINA, ESTEARATO, 500 MG	COMPRIMIDO	3000	1,85	5.550,00	GALENO	NACIONAL	ISENTO

51	ESPESSANTE ALIMENTAR INSTANTÂNEO A BASE DE AMIDO DE MILHO MODIFICADO E MALTODEXTRINA, PARA SATISFAÇÃO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE DOENTES COM DISFAGIA. USO ADULTO E PEDIÁTRICO. ISENTO DE LACTOSE E GLUTEN. LATA DE 225 G. VALIDADE MINIMA DE 08 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	40	47,50	1.900,00	HOMEL	IMPORTADO	ISENTO
52	ESTROGÊNIO CONJUGADOS 0,625 MG	DRÁGEA	100	0,81	81,00	WYETH	IMPORTADO	121100015
53	FLEET ENEMA (FOSFATO DISSODICO MONOBASICO+FOSFATO SODIO DIBASICO) FRASCO 133 ML	FRASCO	200	5,20	1.040,00	TOMMASI	NACIONAL	128470001
54	FLUCONAZOL 150 MG	CÁPSULA	1000	0,74	740,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920157
55	FUROSEMIDA 40 MG	COMPRIMIDO	1000	0,06	60,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680195
56	FUROSEMIDA 10 MG/2 ML - AMPOLA	AMPOLA	500	0,56	280,00	FARMACE	NACIONAL	110850020
57	GENTAMICINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	281	1,00	281,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
58	GENTAMICINA, 40 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	400	1,21	484,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
59	GENTAMICINA, 80 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	400	1,50	600,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
60	GLIBENCLAMIDA, 5 MG	COMPRIMIDO	2000	0,06	120,00	MEDQUIMICA	NACIONAL	109170064
61	HIDROCLOROTIAZIDA, 25 MG	COMPRIMIDO	2000	0,03	60,00	MEDQUIMICA	NACIONAL	109170093
62	HIDROCORTISONA, 100 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	100	3,45	345,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104970020
63	HIDROCORTISONA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	100	5,25	525,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104970020
64	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, FRASCO COM 61,5 MG/ML FRASCO COM 100ML	FRASCO	1000	3,75	3.750,00	SOBRAL	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
65	IBUPROFENO, 300 MG	COMPRIMIDO	1500	0,25	375,00	GEOLAB	NACIONAL	154230134
66	IBUPROFENO, SUSPENSÃO ORAL 20MG/ML, FRASCO COM 100ML.	FRASCO	623	6,20	3.862,60	ABBOTT	NACIONAL	105530318
67	IODETO DE POTÁSSIO, 20 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 100 ML	FRASCO	600	8,40	5.040,00	SOBRAL	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
68	LIDOCAINA Á 2% COM VASO CONSTRUTOR, FR 20 ML	FRASCO/ AMPOLA	1000	3,25	3.250,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870039
69	LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG	COMPRIMIDO	2500	0,08	200,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680202
70	MEBENDAZOL, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	FRASCO	1600	3,45	5.520,00	SOBRAL	NACIONAL	109630041
71	MEBENDAZOL, 100 MG, COMPRIMIDO. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA PARA CADA UNIDADE, CONTENDO LOTE E VALIDADE	COMPRIMIDO	700	0,15	105,00	SOBRAL	NACIONAL	109630041
72	METFORMINA CLORIDRATO, 850 MG	COMPRIMIDO	1000	0,13	130,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680151
73	METILDOPA, 500 MG	COMPRIMIDO	800	1,18	944,00	SANVAL	NACIONAL	107140111
74	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 05 MG, AMPOLA DE 02ML	AMPOLA	200	0,48	96,00	FARMACE	NACIONAL	110850021
75	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 10 MG	COMPRIMIDO		0,20	-	HIPOLABOR	NACIONAL	113430052
76	METRONIDAZOL EM SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 500 MG EM FRASCO OU BOLSA EM SISTEMA FECHADO COM 100 ML.	FRASCO OU BOLSA	200	1,87	374,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410158
77	BENZOILMETRONIDAZOL (METRONIDAZOL) SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML FRASCO 100 ML	FRASCO	300	7,65	2.295,00	BELFAR	NACIONAL	105710125

78	METRONIDAZOL 250 MG	COMPRIMIDO	1000	0,21	210,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680182
79	METRONIDAZOL, 100 MG/G, GEL VAGINAL, C/ 10 APLICADORES, BISNAGA 50 G.	BISNAGA	700	4,85	3.395,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680043
80	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, CREME, BISNAGA 28/G	BISNAGA	400	2,64	1.056,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680184
81	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, GEL ORAL, BISNAGA DE 40 G.	BISNAGA	200	31,00	6.200,00	JANSSEN	NACIONAL	112363402
82	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, LOÇÃO, FRASCO COM 30 ML	FRASCO	1000	8,15	8.150,00	BELFAR	NACIONAL	105710019
83	NEOMICINA, ASSOCIADA COM BACITRACINA, 5 MG + 250 UI/G, POMADA, BISNAGA DE 10 G	BISNAGA	1000	2,72	2.720,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680128
84	NIFEDIPINO, 10 MG	COMPRIMIDO	500	0,14	70,00	GEOLAB	NACIONAL	154230028
85	NIMESULIDA, 100 MG	COMPRIMIDO	2000	0,17	340,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680265
86	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	FRASCO	300	3,30	990,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920073
87	NISTATINA, 25.000 UI/G CREME VAGINAL, BISNAGA 40 G.	BISNAGA	500	3,60	1.800,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680045
88	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	FRASCO	500	5,10	2.550,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680026
89	POMADA DERMATOLÓGICA A BASE DE NITROFURAL 2 MG/G, POTE COM 500 G.	POTE	140	58,00	8.120,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680047
90	NORADRENALINA OU NOREPINEFRINA 02 MG/ML OU 08 MG/04 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO - AMPOLA	300	2,10	630,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430126
91	ÓLEO MINERAL PURÍSSIMO EM FRASCO COM BICO DOSADOR OU CONTA GOTAS. FRASCO DE 100 ML. USO ORAL ADULTO E PEDIÁTRICO.	FRASCO	200	3,40	680,00	NATIVITA	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
92	OMEPRAZOL, 40 MG, INJETÁVEL	AMPOLA	200	5,95	1.190,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971196
93	OMEPRAZOL, 20 MG	CÁPSULA	98	0,25	24,50	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680169
94	OXACILINA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	200	2,20	440,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020009
95	OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	250	1,35	337,50	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104970149
96	PARACETAMOL, 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10 ML	FRASCO	1615	1,00	1.615,00	SOBRAL	NACIONAL	109630049
97	PARACETAMOL, 500 MG	COMPRIMIDO	2500	0,12	300,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680050
98	POLIVITAMÍNICO. (VITAMINAS A, C, D, E, E DO COMPLEXO B) SOLUÇÃO ORAL, GOTAS). FRASCO 20 ML.	FRASCO	1500	6,95	10.425,00	BAYER	NACIONAL	170560006
99	POLIVITAMÍNICO + POLIMINERAL, COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	2500	0,18	450,00	BELFAR	NACIONAL	105710009
100	PREDNISONA, 20 MG	COMPRIMIDO	2500	0,28	700,00	SANVAL	NACIONAL	107140237
101	PREDNISONA, 5 MG	COMPRIMIDO	2500	0,14	350,00	SANVAL	NACIONAL	107140237
102	PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, AMPOLA 2ML	AMPOLA	500	2,10	1.050,00	SANVAL	NACIONAL	107140213
103	PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG	COMPRIMIDO	2000	0,17	340,00	CRISTALIA	NACIONAL	102980042
104	PROPANOLOL 40 MG	COMPRIMIDO	3000	0,04	120,00	SANVAL	NACIONAL	107140108
105	RANITIDINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	200	0,78	156,00	FARMACE	NACIONAL	110850025
106	RANITIDINA CLORIDRATO, 300 MG	COMPRIMIDO	3000	0,90	2.700,00	ACHE	NACIONAL	105730605
107	RINGER, ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, BOLSA 250 ML	BOLSA	100	4,30	430,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110089
108	SACCHAROMYCES CEREVISIAE, 100 MILHÕES/ ML,	FLACONETE	250	4,00	1.000,00	INFAN	NACIONAL	115570015

	SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE 5 ML							
109	SAIS PARA HIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO 1,066G, GLICOSE 6,093G, CLORETO DE POTÁSSIO 0,457G E CITRATO SÓDIO 0,884G, PÓ PARA DILUIÇÃO, USO ORAL, ENVELOPE CONTENDO 8,5G	ENVELOPE	800	0,60	480,00	NATULAB	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
110	SALBUTAMOL 2 MG, FRASCO C/ 100 ML	FRASCO	500	2,20	1.100,00	SOBRAL	NACIONAL	109630051
111	SALBUTAMOL, 100 MG/DOSE, AEROSOL ORAL, FRASCO 200 DOSES	FRASCO	700	13,55	9.485,00	TEUTO	NACIONAL	103700096
112	SALBUTAMOL, 2 MG	COMPRIMIDO	400	0,25	100,00	GLAXOSMITH KLINE	NACIONAL	101070226
113	SECNIDAZOL, 1.000 MG	COMPRIMIDO	2500	0,68	1.700,00	PHARLAB	NACIONAL	141070040
114	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/ G C/ 400 G CREME	POTE	100	40,55	4.055,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680037
115	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO A TRIMETOPRIMA, 400 MG + 80 MG	COMPRIMIDO	2500	0,17	425,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680209
116	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO Á TRIMETOPRIMA, 40 MG + 8 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60 ML	FRASCO	2000	1,80	3.600,00	SOBRAL	NACIONAL	109630037
117	SULFATO DE MAGNÉSIO, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	AMPOLA	500	4,25	2.125,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110163
118	SULFATO FERROSO, 40 MG DE FERRO II	COMPRIMIDO		0,06	-	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
119	SULFATO FERROSO, 10 MG/ML DE FERRO ELEMENTAR, XAROPE, FRASCO 60 ML	FRASCO	1640	4,85	7.954,00	OSORIO	NACIONAL	105040005
120	SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, CREME, BISNAGA 30 G	BISNAGA	200	3,70	740,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680037
121	TINIDAZOL, ASSOCIADO COM MICONAZOL, 3% + 2%, CREME VAGINAL, BISNAGA 40 G	BISNAGA	200	10,25	2.050,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680101
122	VITAMINAS DO COMPLEXO B, VITAMINAS: B1, B2, B6, B12 E PP, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1231	1,00	1.231,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870029
123	VITAMINA C 100 MG/ML, AMPOLA COM 5 ML	AMPOLA	2000	0,75	1.500,00	FARMACE	NACIONAL	110850028
VALOR TOTAL GRUPO 1 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA					173.327,60			
GRUPO 2 – MEDICAMENTOS HOSPITALARES								
124	ÁGUA DESTILADA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EM SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 500ML	FRASCO	1200	2,95	3.540,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410100
125	AMPICILINA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	1800	3,32	5.976,00	TEUTO	NACIONAL	103700299
126	AMPICILINA, 500 MG	CÁPSULA	1800	0,40	720,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680201
127	VITELINATO DE PRATA, 10%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA. FRASCO COM 5 ML (ARGIROL)	FRASCO	80	15,10	1.208,00	ALLERGAN	NACIONAL	101470106
128	BENZILPENICILINA, APRESENTAÇÃO POTÁSSICA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA Á PENICILINA PROCAINADA, DOSAGEM 100.000UL + 300.000UL, USO INJETÁVEL. FRASCO - AMPOLA	FRASCO-AMPOLA	2500	5,40	13.500,00	BLAU	NACIONAL	116370115
129	BICARBONATO DE SÓDIO, 8,4%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 10ML	AMPOLA	1000	1,35	1.350,00	FARMACE	NACIONAL	110850023
130	BROMOPRIDA, 5 MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	2000	1,40	2.800,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971342
131	BUPIVACAÍNA, CLORIDRATO ASSOCIADA Á GLICOSE, 0,5% + 8%, SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE 4ML.	AMPOLA	150	2,95	442,50	HIPOLABOR	NACIONAL	113430168
132	CEDILANIDE 0,2 MG/ML, AMPOLA 2ML (DESLANÓSIDO)	AMPOLA	500	2,70	1.350,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971229
133	CEFALEXINA 500 MG	DRÁGUA	1000	0,67	670,00	TEUTO	NACIONAL	103700382

134	CEFALOTINA SÓDICA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	2500	3,56	8.900,00	ANTIBIOTICOS	NACIONAL	155620028
135	CEFTRIAXONA SÓDICA + DILUENTE 01G (IV), ENDOVENOSO	FRASCO - AMPOLA	1000	4,07	4.070,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020024
136	CIMETIDINA, 150 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1000	0,98	980,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870025
137	CLORANFENICOL, 1 G, PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL	FRASCO	0	5,00	-	BLAU	NACIONAL	116370118
138	CLORETO DE POTÁSSIO, 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA	600	0,32	192,00	FARMACE	NACIONAL	110850015
139	CLORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA	600	0,25	150,00	FARMACE	NACIONAL	110850001
140	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE 1 ML	AMPOLA	500	1,50	750,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971220
141	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 100 ML	FRASCO	700	24,45	17.115,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110120
142	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 500 MG	COMPRESSIDO	800	0,36	288,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680150
143	DEXAMETASONA 4 MG/ML - 2,5 ML FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO	1700	0,68	1.156,00	FARMACE	NACIONAL	110850032
144	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 15 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 20 ML.	FRASCO	800	3,50	2.800,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920127
145	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 25 MG, INJETÁVEL, AMPOLA DE 3ML.	AMPOLA	2500	0,80	2.000,00	TEUTO	NACIONAL	103700314
146	DIPIRONA SÓDICA, 500 ML/MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	10000	0,50	5.000,00	FARMACE	NACIONAL	110850018
147	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML. SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO 10 ML.	FRASCO	5000	1,17	5.850,00	SOBRAL	NACIONAL	109630035
148	DOPAMINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 05 ML	AMPOLA	400	1,90	760,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971198
149	FUROSEMIDA 10 MG/2 ML - AMPOLA	AMPOLA	250	0,57	142,50	FARMACE	NACIONAL	110850020
150	GENTAMICINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	1000	1,00	1.000,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
151	GENTAMICINA, 40 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	1200	1,22	1.464,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
152	GENTAMICINA, 80 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1500	1,50	2.250,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
153	GLICOSE, 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA	700	0,38	266,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110167
154	GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 10 ML	FRASCO	700	0,40	280,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110167
155	GLICONATO DE CÁLCIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 10 ML	AMPOLA	260	2,10	546,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110035
156	HIDROCORTISONA, 100 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	1000	3,45	3.450,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104970020
157	HIDROCORTISONA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	550	5,25	2.887,50	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104970020
158	LIDOCAINA Á 2% COM VASO CONSTRUTOR, FR 20 ML	FRASCO/AMPO LA	1800	3,25	5.850,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870039
159	LIDOCAINA CLORIDRATO, 2%, GELEIA, BISNAGA 30 G.	BISNAGA	1400	4,95	6.930,00	PHARLAB	NACIONAL	141070056
160	LIDOCAINA CLORIDRATO, 10%, SPRAY, FRASCO 50 ML	FRASCO	480	42,70	20.496,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430175
161	LOÇÃO OLEOSA A BASE DE ÁCIDO GRAXO ESSENCIAIS (AGE) E VITAMINAS A E E QUE AUXILIA NA PREVENÇÃO DA FORMAÇÃO DE ESCARAS NA PELE. COMPOSTO POR ÁCIDO CAPRILICO, ÁCIDO LÁURICO, LECITINA DE SOJA, VITAMINA	FRASCO	180	2,90	522,00	KELLDRLIN	NACIONAL	25351460745-2011-15



	A, VITAMINA E, ÁCIDO CAPRÓICO E ÓLEO DE GIRASSOL (ÁCIO LINOLÊICO). FRASCO COM 100 ML. VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.							
162	METRONIDAZOL EM SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 500 MG EM FRASCO OU BOLSA EM SISTEMA FECHADO COM 100 ML.	FRASCO OU BOLSA	1500	1,87	2.805,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410158
163	OMEPRAZOL, 40 MG, INJETÁVEL	AMPOLA	1500	5,95	8.925,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971196
164	OXACILINA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	250	2,20	550,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020009
165	OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	600	1,35	810,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104970149
166	PENICILINA G BENZATINA 600.000 UI	AMPOLA	2000	10,85	21.700,00	TEUTO	NACIONAL	103700100
167	PENICILINA BENZATINA PRÉ DILUÍDA, FRASCO 1200000 UI.	AMPOLA	2200	11,40	25.080,00	TEUTO	NACIONAL	103700100
168	PENICILINA G POTÁSSICA 5.000.000 UI, IM/IV.	FRASCO - AMPOLA	1200	9,10	10.920,00	BLAU	NACIONAL	116370108
169	PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, AMPOLA 2ML	AMPOLA	260	2,10	546,00	SANVAL	NACIONAL	107140213
170	RANITIDINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	200	0,78	156,00	FARMACE	NACIONAL	110850025
171	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML CADA FRASCO	FRASCO	7000	4,80	33.600,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410098
172	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML CADA FRASCO	FRASCO	4000	4,50	18.000,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410098
173	SORO GLICOFISIOLÓGICO (GLICOSE 5% + CLORETO DE SÓDIO 0,9%) FRASCO C/ 500 ML.	FRASCO	4500	5,90	26.550,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410011
174	SORO GLICOSADO, 5%, FRASCO COM 500 ML	FRASCO	5600	5,45	30.520,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410107
175	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/ G C/ 400 G CREME	POTE	380	40,55	15.409,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680037
176	SULFATO DE MAGNÉSIO, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	AMPOLA	500	4,25	2.125,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110163
177	TRANSAMIN 250 MG/5 ML (ACIDO TRANEXÂNICO) INJETÁVEL	AMPOLA	300	4,23	1.269,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430186
178	VITAMINA K 10 MG/ML (FITOMENADIONA), SOLUÇÃO INJETÁVEL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, N DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	AMPOLA	26	2,15	55,90	CRISTALIA	NACIONAL	102980115
VALOR TOTAL DO GRUPO 2 – MEDICAMENTOS HOSPITALARES					326.672,40			
VALOR GERAL DOS GRUPOS					500.000,00			

**1.2.1.** O fornecimento será efetuado parceladamente, de acordo com a necessidade do órgão, com prazo de entrega não superior a 05(cinco) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

## **2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

### **2.1. A CONTRATADA obriga-se a:**

**2.1.1.** Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, procedência e prazo de garantia;

**2.1.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

- 2.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.
- 2.1.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 2.1.5. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 2.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 2.1.7. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 2.1.8. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 2.1.9. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

### **3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGACÕES DA CONTRATANTE**

#### **3.1. A CONTRATANTE obriga-se a:**

- 3.1.1. Receber provisoriamente o objeto, disponibilizando local, data e horário;
- 3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do bem recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 3.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 3.1.4. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 3.1.5. A Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **4. CLÁUSULA QUARTA – DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO**

- 4.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

### **5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO**

- 5.1. O valor do contrato é de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

### **6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA**

- 6.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir de 13/05/2020 até 31/12/2020, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

### **7. CLAUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO**

- 7.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência e no Edital.

### **8. CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO**

- 8.1. Os preços são fixos e irredutíveis.

### **9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2020, na dotação abaixo discriminada:

ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 - Fundo Municipal de Saúde  
 FUNÇÃO: 10 – Saúde  
 SUB-FUNÇÃO: 301– Atenção Básica  
 PROGRAMA: 0027 – Atendimento Médico Hospitalar  
 PROJETO/ATIVIDADE: 2.045 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde  
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 FONTE: 0114000001 – Transferência SUS Bloco Custeio.  
 VALOR: R\$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais)

GRUPO 1 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA								
ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	PROCEDENCIA	REGISTRO ANVISA
1	AAS, ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100MG	COMPRIMIDO	4000	0,03	120,00	IMEC	NACIONAL	109630036
2	ÁCIDO FÓLICO, 5MG	COMPRIMIDO	1500	0,05	75,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430159
3	ALBENDAZOL, 400MG	COMPRIMIDO	2000	0,56	1.120,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680052
5	AMBROXOL, CLORIDRATO 15MG/5ML XAROPE PEDIÁTRICO, FRASCO DE 100ML	FRASCO	1000	3,03	3.030,00	FARMACE	NACIONAL	110850039
6	AMBROXOL, CLORIDRATO 30MG/5ML XAROPE ADULTO, FRASCO DE 120 ML	FRASCO	1000	3,05	3.050,00	FARMACE	NACIONAL	110850039
7	AMINOFILINA, 100 MG	COMPRIMIDO	1000	0,08	80,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430165

9	AMIODARONA, 50MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA DE 3ML	AMPOLA	200	2,00	400,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430122
10	AMOXICILINA 250 MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 60ML.	FRASCO	300	4,30	1.290,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680156
11	AMOXICILINA, 500 MG	COMPRIMIDO	300	0,36	108,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680147
12	AMPICILINA 250 MG, FRASCO DE 60 ML	FRASCO	100	5,15	515,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680144
13	AMPICILINA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	300	3,32	996,00	TEUTO	NACIONAL	103700299
14	AZITROMICINA, 500 MG	COMPRIMIDO	5000	0,88	4.400,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680183
15	AZITROMICINA, DOSAGEM 40MG/ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL. FRASCO 15 ML	FRASCO	1000	4,70	4.700,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680185
18	BROMOPRIDA, 4 MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 20ML	FRASCO	1000	2,35	2.350,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680093
19	BROMOPRIDA. 5 MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	500	1,40	700,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971342
23	CEFALEXINA 250 MG/5 ML SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 60 ML, COM DOSADOR.	FRASCO	300	10,00	3.000,00	ANTIBIOTICOS	NACIONAL	155620022
24	CETOCONAZOL, 200 MG	COMPRIMIDO	500	0,23	115,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680192
25	CETOCONAZOL, 20 MG/G, CREME TÓPICO, BISNAGA 30 G.	BISNAGA	300	4,10	1.230,00	SOBRAL	NACIONAL	109630057
32	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120 ML	FRASCO	100	2,93	293,00	SOBRAL	NACIONAL	109630046
33	DEXAMETASONA 4 MG/ML - 2,5 ML FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO	100	0,69	69,00	FARMACE	NACIONAL	110850032
34	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 100 ML	FRASCO	300	2,10	630,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680058
35	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 2 MG	COMPRIMIDO	300	0,15	45,00	GEOLAB	NACIONAL	154230012
36	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 15 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 20 ML.	FRASCO	800	3,50	2.800,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920127
37	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 25 MG, INJETÁVEL, AMPOLA DE 3ML.	AMPOLA	600	0,80	480,00	TEUTO	NACIONAL	103700314
38	DICLOFENACO, SAL SÓDICO, 50 MG	COMPRIMIDO	1000	0,10	100,00	CIMED	NACIONAL	143810172
39	DIGOXINA, 0,25 MG	COMPRIMIDO	500	0,09	45,00	PHARLAB	NACIONAL	141070059
41	DIMETICONA, 75 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL GOTAS, FRASCO 10 ML	FRASCO	100	1,15	115,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430133
42	DIPIRONA SÓDICA, 500 ML/MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1600	0,50	800,00	FARMACE	NACIONAL	110850018
43	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG	COMPRIMIDO	2000	0,10	200,00	SOBRAL	NACIONAL	109630035
44	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML. SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO 10 ML.	FRASCO	2000	1,18	2.360,00	SOBRAL	NACIONAL	109630035
45	DOPAMINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 05 ML	AMPOLA	200	1,90	380,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104971198
46	DRAMIN B6 (DIMENIDRINATO 50MG + 10MG DE CLORIDRATO DE PIRIDOXINA)	COMPRIMIDO	200	0,50	100,00	TAKEDA	NACIONAL	106390242
47	ENALAPRIL MALEATO, 10 MG	COMPRIMIDO	1000	0,10	100,00	SANVAL	NACIONAL	107140141
48	ENALAPRIL MALEATO, 20 MG	COMPRIMIDO	1000	0,20	200,00	SANVAL	NACIONAL	107140141
49	ERITROMICINA, ESTOLATO OU ESTEARATO, 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 50 ML.	FRASCO	800	5,30	4.240,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680214
50	ERITROMICINA, ESTEARATO, 500 MG	COMPRIMIDO	3000	1,85	5.550,00	GALENO	NACIONAL	ISENTO

51	ESPESSANTE ALIMENTAR INSTANTÂNEO A BASE DE AMIDO DE MILHO MODIFICADO E MALTODEXTRINA, PARA SATISFAÇÃO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE DOENTES COM DISFAGIA. USO ADULTO E PEDIÁTRICO. ISENTO DE LACTOSE E GLUTEN. LATA DE 225 G. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	40	47,50	1.900,00	HOMEL	IMPORTADO	ISENTO
52	ESTROGÊNIO CONJUGADOS 0,625 MG	DRÁGEA	100	0,81	81,00	WYETH	IMPORTADO	121100015
53	FLEET ENEMA (FOSFATO DISSODICO MONOBASICO+FOSFATO SODIO DIBASICO) FRASCO 133 ML	FRASCO	200	5,20	1.040,00	TOMMASI	NACIONAL	128470001
54	FLUCONAZOL 150 MG	CÁPSULA	1000	0,74	740,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920157
55	FUROSEMIDA 40 MG	COMPRIMIDO	1000	0,06	60,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680195
56	FUROSEMIDA 10 MG/2 ML - AMPOLA	AMPOLA	500	0,56	280,00	FARMACE	NACIONAL	110850020
57	GENTAMICINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	281	1,00	281,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
58	GENTAMICINA, 40 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	400	1,21	484,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
59	GENTAMICINA, 80 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	400	1,50	600,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
60	GLIBENCLAMIDA, 5 MG	COMPRIMIDO	2000	0,06	120,00	MEDQUIMICA	NACIONAL	109170064
61	HIDROCLOROTIAZIDA, 25 MG	COMPRIMIDO	2000	0,03	60,00	MEDQUIMICA	NACIONAL	109170093
62	HIDROCORTISONA, 100 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	100	3,45	345,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104970020
63	HIDROCORTISONA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	100	5,25	525,00	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL	104970020
64	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, FRASCO COM 61,5 MG/ML FRASCO COM 100ML	FRASCO	1000	3,75	3.750,00	SOBRAL	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
65	IBUPROFENO, 300 MG	COMPRIMIDO	1500	0,25	375,00	GEOLAB	NACIONAL	154230134
66	IBUPROFENO, SUSPENSÃO ORAL 20MG/ML, FRASCO COM 100ML.	FRASCO	600	6,20	3.720,00	ABBOTT	NACIONAL	105530318
67	IODETO DE POTÁSSIO, 20 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 100 ML	FRASCO	600	8,40	5.040,00	SOBRAL	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
68	LIDOCAINA À 2% COM VASO CONSTRUTOR, FR 20 ML	FRASCO/ AMPOLA	1000	3,25	3.250,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870039
69	LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG	COMPRIMIDO	2500	0,08	200,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680202
70	MEBENDAZOL, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	FRASCO	1600	3,45	5.520,00	SOBRAL	NACIONAL	109630041
71	MEBENDAZOL, 100 MG, COMPRIMIDO. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA PARA CADA UNIDADE, CONTENDO LOTE E VALIDADE	COMPRIMIDO	700	0,15	105,00	SOBRAL	NACIONAL	109630041
72	METFORMINA CLORIDRATO, 850 MG	COMPRIMIDO	1000	0,13	130,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680151
73	METILDOPA, 500 MG	COMPRIMIDO	800	1,18	944,00	SANVAL	NACIONAL	107140111
74	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 05 MG, AMPOLA DE 02ML	AMPOLA	200	0,48	96,00	FARMACE	NACIONAL	110850021
76	METRONIDAZOL EM SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 500 MG EM FRASCO OU BOLSA EM SISTEMA FECHADO COM 100 ML.	FRASCO OU BOLSA	200	1,87	374,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410158
77	BENZOILMETRONIDAZOL (METRONIDAZOL) SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML FRASCO 100 ML	FRASCO	300	7,65	2.295,00	BELFAR	NACIONAL	105710125
78	METRONIDAZOL 250 MG	COMPRIMIDO	1000	0,21	210,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680182
79	METRONIDAZOL, 100 MG/G, GEL VAGINAL, C/ 10 APLICADORES, BISNAGA 50 G.	BISNAGA	700	4,85	3.395,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680043

80	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, CREME, BISNAGA 28/G	BISNAGA	400	2,64	1.056,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680184
81	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, GEL ORAL, BISNAGA DE 40 G.	BISNAGA	200	31,00	6.200,00	JANSSEN	NACIONAL	112363402
82	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, LOÇÃO, FRASCO COM 30 ML	FRASCO	1000	8,15	8.150,00	BELFAR	NACIONAL	105710019
83	NEOMICINA, ASSOCIADA COM BACITRACINA, 5 MG + 250 UI/G, POMADA, BISNAGA DE 10 G	BISNAGA	1000	2,72	2.720,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680128
84	NIFEDIPINO, 10 MG	COMPRIMIDO	500	0,14	70,00	GEOLAB	NACIONAL	154230028
85	NIMESULIDA, 100 MG	COMPRIMIDO	2000	0,17	340,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680265
86	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	FRASCO	300	3,30	990,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920073
87	NISTATINA, 25.000 UI/G CREME VAGINAL, BISNAGA 40 G.	BISNAGA	500	3,60	1.800,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680045
88	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	FRASCO	500	5,10	2.550,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680026
89	POMADA DERMATOLÓGICA A BASE DE NITROFURAL 2 MG/G, POTE COM 500 G.	POTE	140	58,00	8.120,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680047
90	NORADRENALINA OU NOREPINEFRINA 02 MG/ML OU 08 MG/04 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO - AMPOLA	300	2,10	630,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430126
91	ÓLEO MINERAL PURÍSSIMO EM FRASCO COM BICO DOSADOR OU CONTA GOTAS. FRASCO DE 100 ML. USO ORAL ADULTO E PEDIÁTRICO.	FRASCO	200	3,40	680,00	NATIVITA	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
92	OMEPRAZOL, 40 MG, INJETÁVEL	AMPOLA	200	5,95	1.190,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971196
93	OMEPRAZOL, 20 MG	CÁPSULA	98	0,25	24,50	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680169
94	OXACILINA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	200	2,20	440,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020009
95	OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	250	1,35	337,50	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104970149
96	PARACETAMOL, 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10 ML	FRASCO	1615	1,00	1.615,00	SOBRAL	NACIONAL	109630049
97	PARACETAMOL, 500 MG	COMPRIMIDO	2500	0,12	300,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680050
98	POLIVITAMÍNICO. (VITAMINAS A, C, D, E, E DO COMPLEXO B) SOLUÇÃO ORAL, GOTAS). FRASCO 20 ML.	FRASCO	1000	6,95	6.950,00	BAYER	NACIONAL	170560006
99	POLIVITAMÍNICO + POLIMINERAL, COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	2500	0,18	450,00	BELFAR	NACIONAL	105710009
100	PREDNISONA, 20 MG	COMPRIMIDO	2500	0,28	700,00	SANVAL	NACIONAL	107140237
101	PREDNISONA, 5 MG	COMPRIMIDO	2500	0,14	350,00	SANVAL	NACIONAL	107140237
102	PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, AMPOLA 2ML	AMPOLA	500	2,10	1.050,00	SANVAL	NACIONAL	107140213
103	PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG	COMPRIMIDO	2000	0,17	340,00	CRISTALIA	NACIONAL	102980042
104	PROPANOLOL 40 MG	COMPRIMIDO	3000	0,04	120,00	SANVAL	NACIONAL	107140108
105	RANITIDINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	200	0,78	156,00	FARMACE	NACIONAL	110850025
106	RANITIDINA CLORIDRATO, 300 MG	COMPRIMIDO	3000	0,90	2.700,00	ACHE	NACIONAL	105730605
107	RINGER. ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, BOLSA 250 ML	BOLSA	100	4,30	430,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110089
108	SACCHAROMYCES CEREVISIAE, 100 MILHÕES/ ML, SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE 5 ML	FLACONETE	250	4,00	1.000,00	INFAN	NACIONAL	115570015
109	SAIS PARA HIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO 1,066G, GLICOSE 6,093G, CLORETO DE POTÁSSIO 0,457G E CITRATO SÓDIO 0,884G, PÓ PARA DILUIÇÃO, USO ORAL, ENVELOPE CONTENDO 8,5G	ENVELOPE	800	0,60	480,00	NATULAB	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
110	SALBUTAMOL 2 MG, FRASCO C/ 100 ML	FRASCO	500	2,20	1.100,00	SOBRAL	NACIONAL	109630051

111	SALBUTAMOL, 100 MG/DOSE, AEROSOL ORAL, FRASCO 200 DOSES	FRASCO	700	13,55	9.485,00	TEUTO	NACIONAL	103700096
112	SALBUTAMOL, 2 MG	COMPRIMIDO	400	0,25	100,00	GLAXOSMITH KLINE	NACIONAL	101070226
113	SECNIDAZOL, 1.000 MG	COMPRIMIDO	2500	0,68	1.700,00	PHARLAB	NACIONAL	141070040
114	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/ G C/ 400 G CREME	POTE	100	40,55	4.055,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680037
115	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO A TRIMETOPRIMA, 400 MG + 80 MG	COMPRIMIDO	2500	0,17	425,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680209
116	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO A TRIMETOPRIMA, 40 MG + 8 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60 ML	FRASCO	2000	1,80	3.600,00	SOBRAL	NACIONAL	109630037
117	SULFATO DE MAGNÉSIO, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	AMPOLA	500	4,25	2.125,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110163
118	SULFATO FERROSO, 40 MG DE FERRO II	COMPRIMIDO		0,06	-	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	RDC Nº 107-2016
119	SULFATO FERROSO, 10 MG/ML DE FERRO ELEMENTAR, XAROPE, FRASCO 60 ML	FRASCO	1500	4,85	7.275,00	OSORIO	NACIONAL	105040005
120	SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, CREME, BISNAGA 30 G	BISNAGA	200	3,70	740,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680037
121	TINIDAZOL, ASSOCIADO COM MICONAZOL, 3% + 2%, CREME VAGINAL, BISNAGA 40 G	BISNAGA	200	10,25	2.050,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680101
122	VITAMINAS DO COMPLEXO B, VITAMINAS: B1, B2, B6, B12 E PP, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1200	1,00	1.200,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870029
123	VITAMINA C 100 MG/ML, AMPOLA COM 5 ML	AMPOLA	2000	0,75	1.500,00	FARMACE	NACIONAL	110850028
VALOR TOTAL GRUPO 1 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA					169.000,00			

ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 - Fundo Municipal de Saúde

FUNÇÃO: 10 – Saúde

SUB-FUNÇÃO: 302– Assistência Hospitalar e Ambulatorial

PROGRAMA: 0027 – Atendimento Médico Hospitalar

PROJETO/ATIVIDADE: 2.041 – Manutenção das Atividades Básicas de Assistência Hospitalar e Ambulatorial – AIHS.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0114000001 – Transferência SUS Bloco Custeio.

VALOR: R\$ 331.000,00 (trezentos e trinta e um mil reais)

GRUPO 1 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA								
ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	PROCEDENCIA	REGISTRO ANVISA
66	IBUPROFENO, SUSPENSÃO ORAL 20MG/ML, FRASCO COM 100ML	FRASCO	23	6,20	142,60	ABBOTT	NACIONAL	105530318
98	POLIVITAMÍNICO. (VITAMINAS A, C, D, E, E DO COMPLEXO B) SOLUÇÃO ORAL, GOTAS). FRASCO 20 ML.	FRASCO	500	6,95	3.475,00	BAYER	NACIONAL	170560006
119	SULFATO FERROSO, 10 MG/ML DE FERRO ELEMENTAR, XAROPE, FRASCO 60 ML	FRASCO	140	4,85	679,00	OSORIO	NACIONAL	105040005
122	VITAMINAS DO COMPLEXO B, VITAMINAS: B1, B2, B6, B12 E PP, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	31	1,00	31,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870029
VALOR TOTAL GRUPO 1 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA					4.327,60			

GRUPO 2 – MEDICAMENTOS HOSPITALARES								
124	ÁGUA DESTILADA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EM SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 500ML	FRASCO	1200	2,95	3.540,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410100
125	AMPICILINA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO/AMPO LA	1800	3,32	5.976,00	TEUTO	NACIONAL	103700299
126	AMPICILINA, 500 MG	CÁPSULA	1800	0,40	720,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680201
127	VITELINATO DE PRATA, 10%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA. FRASCO COM 5 ML (ARGIROL)	FRASCO	80	15,10	1.208,00	ALLERGAN	NACIONAL	101470106

128	BENZILPENICILINA, APRESENTAÇÃO POTÁSSICA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À PENICILINA PROCAINADA, DOSAGEM 100.000U/L + 300.000U/L, USO INJETÁVEL. FRASCO - AMPOLA	FRASCO-AMPOLA	2500	5,40	13.500,00	BLAU	NACIONAL	116370115
129	BICARBONATO DE SÓDIO, 8,4%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 10ML	AMPOLA	1000	1,35	1.350,00	FARMACE	NACIONAL	110850023
130	BROMOPRIDA, 5 MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	2000	1,40	2.800,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971342
131	BUPIVACAÍNA, CLORIDRATO ASSOCIADA À GLICOSE, 0,5% + 8%, SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE 4ML.	AMPOLA	150	2,95	442,50	HIPOLABOR	NACIONAL	113430168
132	CEDILANIDE 0,2 MG/ML, AMPOLA 2ML (DESLANÓSIDO)	AMPOLA	500	2,70	1.350,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971229
133	CEFALEXINA 500 MG	DRÁGUA	1000	0,67	670,00	TEUTO	NACIONAL	103700382
134	CEFALOTINA SÓDICA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	2500	3,56	8.900,00	ANTIBIOTICOS	NACIONAL	155620028
135	CEFTRIAXONA SÓDICA + DILUENTE 01G (IV), ENDOVENOSO	FRASCO - AMPOLA	1000	4,07	4.070,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020024
136	CIMETIDINA, 150 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1000	0,98	980,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870025
138	CLORETO DE POTÁSSIO, 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA	600	0,32	192,00	FARMACE	NACIONAL	110850015
139	CLORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA	600	0,25	150,00	FARMACE	NACIONAL	110850001
140	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE 1 ML	AMPOLA	500	1,50	750,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971220
141	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 100 ML	FRASCO	700	24,45	17.115,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110120
142	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 500 MG	COMPRIMIDO	800	0,36	288,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680150
143	DEXAMETASONA 4 MG/ML - 2,5 ML FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO	1700	0,68	1.156,00	FARMACE	NACIONAL	110850032
144	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 15 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 20 ML.	FRASCO	800	3,50	2.800,00	VITAMEDIC	NACIONAL	103920127
145	DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO, 25 MG, INJETÁVEL, AMPOLA DE 3ML.	AMPOLA	2500	0,80	2.000,00	TEUTO	NACIONAL	103700314
146	DIPIRONA SÓDICA, 500 ML/MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	10000	0,50	5.000,00	FARMACE	NACIONAL	110850018
147	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML. SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO 10 ML.	FRASCO	5000	1,17	5.850,00	SOBRAL	NACIONAL	109630035
148	DOPAMINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 05 ML	AMPOLA	400	1,90	760,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971198
149	FUROSEMIDA 10 MG/2 ML - AMPOLA	AMPOLA	250	0,57	142,50	FARMACE	NACIONAL	110850020
150	GENTAMICINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	1000	1,00	1.000,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
151	GENTAMICINA, 40 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	1200	1,22	1.464,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
152	GENTAMICINA, 80 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1500	1,50	2.250,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020013
153	GLICOSE, 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML	AMPOLA	700	0,38	266,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110167
154	GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 10 ML	FRASCO	700	0,40	280,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110167
155	GLICONATO DE CÁLCIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 10 ML	AMPOLA	260	2,10	546,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110035
156	HIDROCORTISONA, 100 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	1000	3,45	3.450,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104970020
157	HIDROCORTISONA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	550	5,25	2.887,50	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104970020

158	LIDOCAINA Á 2% COM VASO CONSTRUTOR, FR 20 ML	FRASCO/AMPOLA	1800	3,25	5.850,00	HYPOFARMA	NACIONAL	103870039
159	LIDOCAINA CLORIDRATO, 2%, GELEIA, BISNAGA 30 G.	BISNAGA	1400	4,95	6.930,00	PHARLAB	NACIONAL	141070056
160	LIDOCAINA CLORIDRATO, 10%, SPRAY, FRASCO 50 ML	FRASCO	480	42,70	20.496,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430175
161	LOÇÃO OLEOSA A BASE DE ÁCIDO GRAXO ESSENCIAIS (AGE) E VITAMINAS A E E QUE AUXILIA NA PREVENÇÃO DA FORMAÇÃO DE ESCARAS NA PELE. COMPOSTO POR ÁCIDO CAPRILICO, ÁCIDO LÁURICO, LECITINA DE SOJA, VITAMINA A, VITAMINA E, ÁCIDO CAPRÓICO E ÓLEO DE GIRASSOL (ÁCIDO LINOLÉICO). FRASCO COM 100 ML. VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FRASCO	180	2,90	522,00	KELLDRIN	NACIONAL	25351460745-2011-15
162	METRONIDAZOL EM SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 500 MG EM FRASCO OU BOLSA EM SISTEMA FECHADO COM 100 ML.	FRASCO OU BOLSA	1500	1,87	2.805,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410158
163	OMEPRAZOL, 40 MG, INJETÁVEL	AMPOLA	1500	5,95	8.925,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104971196
164	OXACILINA, 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO - AMPOLA	250	2,20	550,00	NOVAFARMA	NACIONAL	114020009
165	OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	600	1,35	810,00	UNIÃO QUÍMICA	NACIONAL	104970149
166	PENICILINA G BENZATINA 600.000 UI	AMPOLA	2000	10,85	21.700,00	TEUTO	NACIONAL	103700100
167	PENICILINA BENZATINA PRÉ DILUÍDA, FRASCO 1200000 UI.	AMPOLA	2200	11,40	25.080,00	TEUTO	NACIONAL	103700100
168	PENICILINA G POTÁSSICA 5.000.000 UI, IM/IV.	FRASCO - AMPOLA	1200	9,10	10.920,00	BLAU	NACIONAL	116370108
169	PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, AMPOLA 2ML	AMPOLA	260	2,10	546,00	SANVAL	NACIONAL	107140213
170	RANITIDINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	AMPOLA	200	0,78	156,00	FARMACE	NACIONAL	110850025
171	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML CADA FRASCO	FRASCO	7000	4,80	33.600,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410098
172	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML CADA FRASCO	FRASCO	4000	4,50	18.000,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410098
173	SORO GLICOFISIOLÓGICO (GLICOSE 5% + CLORETO DE SÓDIO 0,9%) FRASCO C/ 500 ML.	FRASCO	4500	5,90	26.550,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410011
174	SORO GLICOSADO, 5%, FRASCO COM 500 ML	FRASCO	5600	5,45	30.520,00	FRESENIUS	NACIONAL	100410107
175	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/ G C/ 400 G CREME	POTE	380	40,55	15.409,00	PRATI DONADUZZI	NACIONAL	125680037
176	SULFATO DE MAGNÉSIO, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	AMPOLA	500	4,25	2.125,00	HALEXISTAR	NACIONAL	103110163
177	TRANSAMIN 250 MG/5 ML (ACIDO TRANEXÂNICO) INJETÁVEL	AMPOLA	300	4,23	1.269,00	HIPOLABOR	NACIONAL	113430186
178	VITAMINA K 10 MG/ML (FITOMENADIONA). SOLUÇÃO INJETÁVEL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA. CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, N DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	AMPOLA	26	2,15	55,90	CRISTALIA	NACIONAL	102980115
VALOR TOTAL DO GRUPO 2 – MEDICAMENTOS HOSPITALARES					326.672,40			

## 10. DO REAJUSTE

10.1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

10.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IGPM-FGV exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

10.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.



**10.3.** No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

**10.4.** Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

**10.5.** Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

**10.6.** Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

**10.7.** O reajuste será realizado por apostilamento.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA**

11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO**

**12.1.** A fiscalização da execução do objeto presente Contrato será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

## **13. CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES**

**13.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**13.2.** A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

**13.2.1.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**13.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

## **14. CLAUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**14.1.** Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/2002, a Contratada que, no decorrer da contratação:

**14.1.1.** Inexecutar total ou parcialmente o contrato;

**14.1.2.** Apresentar documentação falsa;

**14.1.3.** Comportar-se de modo inidôneo;

**14.1.4.** Comete fraude fiscal;

**14.1.5.** Descumprir qualquer dos deveres elencados no Edital, na Ata de Registro de Preços ou no Contrato;

**14.2.** A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

b. Multa:

b.1. Moratória de até 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 15 (quinze) dias;

b.2. Compensatória de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.

c. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o município de Bernardo do Mearim pelo prazo de **até dois anos**;

d. Descredenciamento do sistema de Cadastro de Fornecedores do município de Bernardo do Mearim pelo prazo de até cinco anos.

e. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

**14.2.1.** A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

**14.3.** Também ficam sujeitas às penalidades de suspensão de licitar e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade, prevista no subitem anterior, as empresas ou profissionais que em razão do contrato decorrente desta licitação:

**14.3.1.** tenham sofrido condenações definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de tributos;

**14.3.2.** tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**14.3.3.** demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**14.4.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666/93, e subsidiariamente na Lei 9.784/99.

**14.5.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**14.6.** As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município de Bernardo do Mearim, ou deduzidos da garantia, ou ainda quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa Municipal e cobrados judicialmente.

**14.6.1.** Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

**14.7.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro Municipal de Fornecedor.

**14.8.** As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

**14.9.** As infrações e sanções relativas a atos praticados no decorrer da licitação estão previstas no Edital

## **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – VEDAÇÕES**

**15.1.** É vedado à CONTRATADA:

**15.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**15.1.2.** Interromper a execução contratual sob a alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL**

- 16.1.** O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
- 16.2.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato prejuízo não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da administração à continuidade do contrato.
- 16.3.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 16.4.** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no ar. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 16.5.** O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos conforme o caso:
- 16.5.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 16.5.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 16.5.3.** Indenizações e multas.

#### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS

**17.1.** Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 0607001/2017, Decreto Municipal nº 0201001/2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte integrante deste Contrato, independentemente de suas transcrições.

#### 18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

**18.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato no Diário Oficial do Município, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

#### 19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO

**19.1.** Fica eleito o foro da Comarca de Igarapé Grande (MA), com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Município de Bernardo do Mearim (MA), 13 de maio de 2020.

MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM/  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

José Pereira Barbosa  
Secretário Municipal de Saúde  
CPF: 642.677.413-87  
Portaria nº 0201003/2017  
Representante do Órgão  
Pela CONTRATANTE

TCE TORRES EIRELI  
CNPJ: 20.626.083/0001-36  
PAULO ROBERTO PEREIRA GOMES  
RG: 1.001.423 SSP/PI  
CPF: 373.764.383-00  
Procurador  
Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:  
CPF nº:

Nome:  
CPF nº:

#### EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº FMS/013/2020

ADMINISTRATIVO Nº 1306001/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

**CONTRATO Nº FMS/013/2020 ORIGEM:** Processo administrativo nº 1306001/2019. **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **CONTRATANTE:** Município de Bernardo do Mearim/Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 11.424.507/0001-99 **CONTRATADO:** TCE TORRES EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.626.083/0001-36. **OBJETO:** aquisição de medicamentos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **VALOR TOTAL: R\$ 500.000,00** (quinhentos mil reais). **FONTE DE RECURSOS:** Órgão/Unidade Orçamentária: 1201 -. Função – 10. Sub-Função – 301 - Programa – 0027 - Projeto/Atividade: 2.045 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00- Fonte: 0114000001 - Função – 10. Sub-Função – 302 - Programa – 0027 - Projeto/Atividade: 2.041 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00- Fonte: 0114000001. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal 10.520/02 e a Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** de 13/05/2020 a 31/12/2020. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de maio de 2020. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim-MA/Fundo Municipal de Saúde por seu Secretário Jose Pereira Barbosa, como Contratante e pela empresa TCE TORRES EIRELI o Sr. Paulo Roberto Pereira Gomes como Contratada. Bernardo do Mearim, 13 de maio de 2020.

## ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0801001/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a construção de uma Biblioteca, Centro de Cultura e História de Bernardo do Mearim, na cidade de Bernardo do Mearim (MA).

Aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2020, reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município de Bernardo do Mearim (MA), designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão Central de Licitação, designada pela Portaria nº 1301002/2020 de 13/01/2020, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 1301002/2020 de 13/01/2020).

NOME DO SERVIDOR	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VÍNCULO EMPREGATÍCIO
MILDRID MAGALHÃES PAULINO COSTA	PRESIDENTE	1301002/2020	143	EFETIVO
FRANCISCO FÁBIO DOS SANTOS VIANA	MEMBRO DA COMISSÃO	1301002/2020	082	EFETIVO
MARCELO OLIVEIRA DE AZEVEDO	MEMBRO DA COMISSÃO	1301002/2020	908	COMISSIONADO

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços da licitante habilitada no processo licitatório nº 0801001/2020, na modalidade TOMADA DE PREÇOS. A proposta apresentada é a enumerada:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO
C. M. DE SOUSA EIRELI	31.291.449/001-80	CASSIANO MORAES DE SOUSA	RG Nº 028006132004-4-1 SSP/MA CPF: 026834973-85

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR ESTIMADO R\$	EMPRESA 1	
			VALOR DA PROPOSTA R\$	SITUAÇÃO
1	contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a construção de uma Biblioteca, Centro de Cultura e História de Bernardo do Mearim, na cidade de Bernardo do Mearim (MA).	437.695,88	432.503,70	CLASSIFICADA

Examinada a proposta da empresa: ficando assim classificada:

Os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade, classificar a proposta na seguinte conformidade:

EMPRESA	VALOR DA PROPOSTA	CLASSIFICAÇÃO
C. M. DE SOUSA EIRELI	432.503,70	1ª CLASSIFICADA

O critério utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço global de acordo com o estabelecido no instrumento convocatório. Estando assim, a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, **provisoriamente, classificada em 1º lugar e VENCEDORA**, deste certame com o valor total de R\$ 432.503,70 (quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos e três reais e setenta centavos). A Presidente submeterá a proposta de preços, da empresa provisoriamente classificada em 1º lugar, ao setor de engenharia para análise da proposta de preços.

A Presidente concedeu o prazo às empresas para recorrer dos atos de julgamento da proposta de preços.

Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos assinada, na forma da legislação vigente.

Bernardo do Mearim (MA), 12 de maio de 2020.

## COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
Presidente CCL  
CPF: 063.188.353-34

Portaria 1301002/2020

---

Francisco Fábio dos Santos Viana  
Membro  
CPF: 002.982.533-48  
Portaria 1301002/2020

---

Marcelo Oliveira de Azevedo  
Membro  
CPF: 060451023-39  
Portaria 1301002/2020



**Estado do Maranhão**  
Diário Oficial do Município Poder Executivo

Avenida Manoel Matias - Centro  
Bernardo do Mearim - MA  
SITE  
[www.bernardodomearim.ma.gov.br](http://www.bernardodomearim.ma.gov.br)

**EUDINA COSTA PINHEIRO**  
Prefeita Municipal

**ANTONIO JEAN DE BRITO SILVA**  
Secretário de Administração